取材のご案内

2022年 6月 28日

各位

NPO 法人そらべあ基金

野田市初寄贈、全国で 77 基目の太陽光発電設備

「そらべあ発電所」寄贈記念式典 開催のご案内

NPO 法人そらべあ基金※１（東京都港区、代表理事 冨田 秀実）は、ソニー生命保険

株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 萩本 友男氏）の協賛※２のもと公募

した「第 77 基目 そらべあスマイルプロジェクト※３」にて、学校法人加藤学園 の

だのこども園（千葉県野田市、理事長 加藤 裕希氏）に、太陽光発電設備「そらべ

あ発電所」(5.4kW)を寄贈致しました。この度、寄贈を記念して、下記の通り

寄贈記念式典を行いますので、ご案内させていただきます。

寄贈記念式典のイメージ(写真は他園です)

【第 77 基目そらべあスマイルプロジェクト「そらべあ発電所」寄贈記念式典】

■日 時 2022 年 7 月 5 日(火) 10：00 から 11：00（受付開始 9：30）

■会 場 のだのこども園

■住 所 〒278-0041 千葉県野田市蕃昌 338-2

■主 催 のだのこども園

   NPO 法人そらべあ基金

■協 賛 ソニー生命保険株式会社

※閉会後、記念撮影、取材対応をさせていただきます。

■お問合せ
NPO法人そらべあ基金 担当：下川寿代
TEL：03-3504-8166
E-MAIL：info@solarbear.jp

■寄贈太陽光パネル関連情報

ネクストエナジー・アンド・リソース株式会社製

・型名 NER144M450C-MC

・枚数 12 枚

・定格出力 5.4kW

・年間発電量 5,903kWh

(同園の年間消費電力の約 9％)

同園の年間消費電力の約 4％

のだのこども園の「そらべあ発電所」太陽光パネル

（※1）そらべあ基金は、地球温暖化防止を目的に活動する NPO 法人です。再生可能エネルギーの普及・啓発活動や未来を担う子どもたちへ環境

教育を行っています。地球温暖化の影響で北極の氷が割れてお母さんと離ればなれになったホッキョクグマ兄弟の「そら」と「べあ」をシンボルに活

動しています。「そら」と「べあ」のキャラクターは魅力的なデザインで世界中に多くのファンを持つ Shinzi Katoh 氏が手がけています。

https://www.solarbear.jp/

（※2）ソニー生命保険株式会社は、お客様の利便性向上および環境保全活動の一環として「ご契約のしおり・約款」について、従来の「冊子版」に

加え、「CD-ROM 版」（2020 年 12 月をもって廃止）、「Web 版」の選択を可能とし、紙の削減、CD-ROM 原材料削減などを実施。上記を希望いただ

いたご契約者の数に応じ、削減された印刷関連費用の一部を累積する取り組みにより、ご協賛をいただきました。同社による「そらべあ発電所」の

寄贈数は、合計 13 基となります。

https://www.sonylife.co.jp/volunteer/solarbear/

（※3）そらべあスマイルプロジェクトは、そらべあ基金の活動に賛同する企業からの寄付をもとに、太陽光発電設備「そらべあ発電所」を全国の幼

稚園や保育園に寄贈する取り組みです。この活動により 2008 年から 2021 年 3 月末までに全国 73 ヶ所に寄贈しました。こうした取り組みが評価さ

れ、2010 年地球温暖化防止活動環境大臣表彰、2012 年 低炭素杯東日本大震災被災地域貢献活動賞、第 1 回ソーラーアワードプロジェクト部門

を受賞しています。

https://www.solarbear.jp/smileproject/

（ご参考：過去の寄贈園でのお祝い会の様子）

そらべあ紙芝居の朗読      発電実験に挑戦

協賛社からの寄贈記念プレート贈呈     子どもたちからのお礼の出し物